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Hint» ?  igyál, |i'isit.
Úgy történt az eset, hogy 

a vasúti állomáson, mint min
dig, tegnap is rengeteg utas 
volt.. Ember ember mellett és 
bizoay holmi oldalbalökés nem 
fehérholló-eset, amit az emberek
nek kilencvenkilenc kilenctized 
százaléka meg is ért. Nem fortyan 
fel miatta, botrányt sem rendez, 
hanem próbálkozik tovább 
menni a tömegben.

Az a bizonyos egytized 
százalék ember is utazott teg
nap. Szép ruha volt a testén, 

-mert tetszik tudni, ő ur. Tükör
cipő, vasalt nadrág, meg mi 
egymás. Persze, hogy meglök
ték, talán épen a hatodik és 
a hetedik borda között érezte 
az ütést, a gomolygó tömeg 
egyik könyökének a kemény
ségét. A könyék ' véletlenül 
csizmás ember tulajdona, jó
képű polgáremberé, aki talán 
épen akkor vigyázott legjob
ban, mikor a vasalt nadrág tu
lajdonosához ért. Az egytized 
százalék ur felfortyant és adta 
a dühöset. A komisz, sértő le
nézéshez rendezte be arcaiz- 
mait s imigyen rivalt ,rá a sze
gény csizmás emberre: miért 
nem vigyáz, paraszt! A paraszt 
tón vala a hangsúly, a lealázni, 
megvetést kifejezni akaró hang
súly.

Ha nem a nagyheti gondo
latokkal Volnánk eltelve, más 
következtetéseket vonnánk le 
az egytized százalék urnák 
parásztozásából, most azonban 
a kereszten függő Megváltó
nak tanitása jut eszünkbe. A 
Mester felebaráti szeretetre ta
nította az_ embereket. Azt 
mondta, hogy minden ember 
a Teremtőképmása, hogy mind
nyájan testvérek vagyunk. És 
jó testvéreknek kell lennünk. 
Hogy nem szabad megvetnünk 
embertársainkat. Hogy az em

ber értékét nem a külső teszi. 
A kereszten függő Megváltó 
hirdette először azokat a tano
kat, amelyek minél tökéletesebb 
megvalósításáért két ezer éve 
küzd az emberiség. A nagy 
egyenlőség első hirdetője volt 
Ő. Hála Istennek, a világ már 
eljutott annyira, hogy nem a 
zseb, a ruha után méri az em
bereket, hanem a belső tarta
lom szerint. Egytized száza-.

lék azonban mindig akad, 
amelynek ez még Himalája, 
amely azt hiszi, hogy a nagy 
csizma és ncz, uz egy
szerű külső az ember fogalmán 
alul van, amit úgy fejeznek ki, 
hogy paraszt. Pedig a huszadik 
században már ezek is megta
nulhatták volna, hogy mivel 
mérik az ember értékét. Hogy 
annak a leparasztozott paraszt
nak nagyon sokat köszönhetnek.

I  v i l ú f f  h á b o r ú
A Varsó körüli 

harcok újból beszéltetnek ma
gukról. Az oroszok próbálkoz
nak a támadással, de minden 
siker nélkül. A németeknek terveit 
iparkodnak keresztül húzni a 
támadással, szokás szerint azon
ban balul ü t  ki a részükre. A 
német hadvezetőség jelentése az 
elmúlt hónapokról a következő : 
55.800 oroS^ fogoly, 9 ágyú és 
61 gépfegyver. Augustovo—Szu- 
valki környékén a helyzet az 
U tóbbi napokban nem változott. 
Oposkonál az orosz támadáso
kat visszaverték.

A Kárpátokban
semmi különösebb esemény 
nem történt. A keleti B eszedek
ben az ellenség Laboré völ
gyében az éj folyamán több tá
madást kísérelt meg, amelyeket 
visszavertünk. A lupkovi nye
reg és az uzsöki hágó közötti 
magaslati állásért tovább tart a 

'harc. A dólkeletgaliciai arcvo
nalon különös esemény nem
történt., ____

Sok szó esik az utóbbi na
pokban arról az orosz érőről, 
amely Przemsylt támadta, illetve 

; körülvette. A sereg nagyságé- 
ról különféle kalandos hírek je
lenek meg, nemkülönben arról 
is, hogy az orosz hadvezetőség

hova küldte őket. Egy bizo
nyos, hogy a Kárpátokban már 
sok van belőlük s hogy‘mind
ennek dacára az prosz táma
dások véresen omlanak össze a 
magyar honvéd fegyverei előtt.

A nyugati hadszíntérről
ujbórffáDcia vereség híre jön^ 
amely Luneville mellett történt. 
A Vogézekben csak tüzérségi 
harcok voltak. Egyébbként a nyu
gati harctérről semmi különö
sebb jelenteni való nincsen.

A békegalamb
szárny csattogása újból hallható, 
mindezídeig~~ azon bán különö
sebb jelentőséget nem lehet tu
lajdonítani neki. Állitólag\ Ame
rika és Olaszország próbálnák 
meg ennek a herkulesi munká
nak az elkezdését.

A tenger alatt 
csak egyre tart a harc. Az an
gol admiralitás naponként sok 
ezer tonna tartalmat törölhet a 
tengeri erejéből. Megérdemli, 
úgy kell neki.

A japán kínai veszekedések
tovább folynak, Japán uj jegy
zéket küldött Kínának, az eddigi 
tárgyalások kedvezőtlenek.

A Dardanellák
harcában sincsen újabb lénye
ges változás. A szövetségesek 
eddig vajmi csekély eredményt 
értek el, de annál nagyobb a 
saját káruk.

Hindenburg-ezredének
veszteségei.

Halottak és sebesültek.
S -'sebesült, mh meghalt 

(Folytatás)
Meggyesi Mihály 5szd s, Pintér 

István 14szd s, Pisch Ignác 2szd T 
mh, Pisch József 15szd s, Piszter j 
Márton -3szd s, Pittman Ferenc ?v- 
14szd s, Pock József 14szd $, Polds 
Jakab 5szd s* Pollák Mór lszd s> 
Poloviczer Ferenc 14szd s, Porte
leki Ferenc 14szd s. Pósa Istvári_ 
4szd s, Posik László 3szd s, Po- . 
sza Ambrus 2szd s, Posztos Már
ton lszd s, Potzang Konrád 3szd 
s, Pravecz József lszd s, Pricz 
László 8szd mh, Pricz József I4szd 
s, Puha István 15szd s, Puskás 
György 6szd s, Puskás György 
6szd Puskás János 8szd mh, Pus
kás János 14szd s, Qüenz Mátyás 
15szd s, Raab János 8szd s, Rabi 
Pál 16szd s, Rabli Mihály 4szd s,
Rác Károly lszcT s, Rác Pál 3szd 
s, Rafai József lszd s, Raksi János 
4szd s, Ranga István löszd s, Ra
vasz Vince . 14szd s, Reichard 16szd 
s, Reichard Antal 16szd s, Rei- 
chenbach József 4szd s, Rein Imre 
löszd mh, Reiner Rudolf 14szd 
mh, Reisz Jáhos^ 2szd s, Rigó Já
nos 2szd s, Rigó József 8szd s, 
Rikkel János 14szd s, Robenek Jó
zsef 4szd mh, Röcki István -8szd 
s, Rogozsniczki József lszd s, 
Roskó Gábor 2szd s, Rotáss Fe
renc lszd s, Rózsa György 4szd 
s, Rózsa József 8szd s, Rózsa 
István 8szd s, Sági Sándor 14szd 
s, Sági József 16szd s, Sági Sán
dor lszd s, Samay Antal 13szd s, 
Sánta József lszd s, Sárosdi Já
nos 16szd s Sárosdi István 2szd 
mh, Schaf János 15szd s, Sháffer 
Antal 14szd s, Scharmpeck János 
16szd s, Scheffer Kálmán 4szd 
mh, Schindler Lajps 6szd s, Schlikk 
József löszd s, - Schmied Antal 
lszd s, Schmól Mihály 8szd s,- 
Schneider Antal 3szd s, Shcneider 
János J6szd mh, Schneider- János 
16szd s, Schreiner Péter 4szd s, 
Schtill Márton 3szd s, Schuster 
Ferenc 3szd s, Schvab Antal 4szd 
mh, Schwartz Sándor 3szd s, . 
Schwertl Ferdinánd 2szd s, Sebes
tyén József Gszd s, Sebők József 
oszd s, Simon János 4szd—mh, V 

Simon István 14szd s, Sinka. Mi
hály lszd s, Sípos Mihály 8szd s 
Sisa-József lszd s, Somogyi J ^

I 8ÖVÉG JÁRTÓ vászonáruháza, Barátok épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s ó  
vásznak, törölközők, abrosz, lepepők és zsebkendőkből. . . a . i i  i . . l  

Agy—és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekbdl. SlayyH el
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zsef 4szd s, Somogyi Lajos lszd 
hd, Sorger Ferenc 16szd s, Spiegel 
Mátyás 2szd s, Stierand Arnold 
6szd s, Stolcenberger lszd s, Síras- 
ser Lejos 5szd s, Strausz Márton 
14szd s, Stroh Konrád 5szd s. Stud 
János 8szd s, Südi András 3szd s, 
Süli Antal 4szd s, Süller Mihály 
2szd s, Sülli István 2szd s, Sürü 
Lajos 15szd mh, Süveges Jánps 
8szd s, Szabó Sáridór 3s*zd s; Szabó 
András löszd s, Szabó Imre 3szd 
mh, Szabó Imre 13szd s, Szabó 
József 4szd s, Szabó József 4szd 
s, Szabó József 3szd s, Szabó Jó- 
zséf 3szd s, Szabó József 15szd s, 
Szabó József löszd s, Szabó La
jos lszd s, Szabó Mihály 5szd s,. 
Szabó Mihály 2szd s, Szabó Ist
ván 13szd s, Szaib Mihály gépfoszt 
s, Szakura Gábor 2szd s, Szalai 
György 4szd s, Szalai József 8szd 
•s, Szalai Pál 14szd s, Szalók Jó 
zsef 2szd mh, Szaniszló István 2szd 
s, Szánkó Mihály lszd s, Szántó 
András löszd s, Szántó György 
13szd s, Szántó Mihály 3szd s, 
Szántó István öszd s, Száraz Má
tyás. lszd s, Szarka Mihály lszd s, 
Szarka István 8szd s. Szatmári Fe
renc Öszd, s, Szatmári György 4szd 
z, Szatmári István 8szd s, Szegedi 
Ferenc gépíoszt s, Szegi Lajos lszd 
s, Szél Ferenc 4szd s, Szeles Imre 
4szd.s,. Szeli József 5szd s, Szé- 
nási István 3szd s, Szendrei Ernő 
löszd s, Szendrei József 14szd s, 
Szente József 8szd s, Szép István. 
14szd s, Szerencse József 14szd s, 
Szerencsés János löszd s, Szigeti 
Sándor 5szd s, 'Szigeti János 8szd 
s, Szigeti József 14szd >s, Szigeti 
István 13szd s,- Szigli Lőrinc 8szd 
s, Sziksz András ,ll4szd s, Sziládi 
Sándor 8szd s, Szilágyi Gergely 
4szd s, Szilágyi János 4szd s, Szi
lágyi Sándor lszd s, Szűr József 
löszd s, Szimandl József öszd s, 
Szimon Mihály 4szd s, Szőke Já
nos löszd s. Szöllősi Mihály Öszd 
s, Szönyegi József öszd s, Szor- 
csik Mihály. 4szd s.

(Folyt, köv.)

Háborús apróságok.
Apróságok-Hindenbtirg életéből.

HindsnbU'g tábornagy a nyugat
poroszországi Freístadt-kerüietben 
született, ahol, családja még ma is 
a Langpnau kastélyban lakik. A tá
bornagy egyik húga, következőket 
mondotta :

— A háborúskodás már kezdet
től fogva központja volt mindeb 
gondolatának és érzelmének. Már 
10 esztendős hadapródiskolái nö
vendék korában, a nyári szabad
ságidejében ott szaladgált atyjának 
százada mellett. Később, fiatal tiszt 
korában, amikor szabadságon volt, 
rendesen nagyobb sétákat tett, séta 
közben gyakran megállt egy ma
gaslaton, onnan hosszasabban kö
rültekintett, majd egy harctéri váz
latot mondott el nekünk. Esténkint, 
amikor lámpa mellett üldögéltünk, 
ő tartományunk általános tér épi_ 
fölé hajolva elgoigolkozott, figyelt 
és számiigatott. A háborúskodásnak 
szinte rajongója volt. Éppen ezOrt ha- 
diiskolai társai is, miként az: ne
kem elmondották, tréfásan „sűrí
tett Moltke-“nek nevezték. A taren- 
bergi hatalmas győzelem után, 
amelyet keletporoszorszagi Szedén- 
nak js nevezhetünk, a mi „tábor
nagyunk" népfökelői körében meg
jelent az Istenházában és őszinte 
szívből hálát adott a győzelemért* 
és kérő imával fordult az egek urá
hoz további sikerekért. „Óra e‘ la- 
boraM ez a felírás olvasható az 
asztalára kitett táblácskán, mely 
valamikor atyánk Íróasztalán állott: 
Mondjatok hálát annak ott -a— ma
gasban, — mondottam tábornagy 
és kezével az égre mutatott, ami-

adósságé a következőképen szapo
rodott: A háború‘előtt volt Nagy- 
britanniának 661, Franciaországnak 
1315, Oroszországnak 890, Német
országnak 240, Ausztria Magyaror
szágnak 490 millió font sterling. 
Most Nagybritanniának 973, Fran
ciaországnak 1728, Oroszországnak 
1460, Németországnak. 810, Auszt- 
ria-Magyarországnak 853 millió 
font sterling.

HÍREK,

1915. április 3,'

fái

— Nagypéntek. A megható
nagypénteki szertartások az áj-
tatos közönség sok ezrei előtt ____
folytak le a székesegyházban, j zsirt adni. D.-hát, aki nem akarso-
A szertartásokat és- szent be- 1 kát költeni, ezen is segíthet. A do-
97óíiot Hr Prohászka Ottokár 1 ^8  §ugyanis— úgy ai), hog  ̂ a szedet-ül. rronaszza unoiwr kukoricalisztö0| őszülő különféle

— ' Meghosszabbították a megbi-
zást. A minisztérium Székes- 
fehérvár város területére a gabona 
rekvirálást Neufeld Lajost miniszteri 
kiküldöttre bízta, akinek megbíza
tása most járt le. A miniszter teg
nap értesítette, hogy megbízását 
május 1-ig meghosszabbította.

— Zsir helyett olaj. A mai vi
szonyok között, amikor a zsírnak 
már majdnem "öt korona a kilója, 
s amikor arra is el lehetünk készüíve, 
hogy a zsirféle még magasabb ár
ban kerül a piacra, éppen nem te
szi olcsóvá a kukoricalisztből ké
szülő ételeket az, hogy azokhoz, 
a kenyeret “kivéve, bőségesen kell

megyéspüspök tartotta. A fő
pásztor az 0 ő bámulatos szó
noki erejével festette a nem
zet nagypéntekjét a világhá
ború alatt. A szörnyű kálváriát 
végigjárt és a kereszten függő 
Megváltó tanítja meg az em
bereket arra, hogy a legna
gyobb szenvedésben, megpró
báltatásban sem szabad, a lé
lek egyensúlyának meginognia. 
A sok szenvedést' a feltáma
dás fogja követni. Krisztus 
kálváriájának és keresztjének 
vége husvét lett a * magyar 
népnek is le6z a fekete nagy-

eledelek főzésénél, vagy sütésénél " 
a-zsirt olaij al pótolhatjuk es pedig 
éppen úgy lenmag, tökmag, *vagv 
napraforgó olajjal. Szeged környé
kén az efajta olajat már nagyban 
lv.s'nálják és a gazdaasszonyok azt 
hangoztatják, hogy éppen oly^n izes 
és jo ételeket lehet velük csinálni, 
mint az állati, avagy a kukuszzsir- 
ral Szegeden különben harminc- 
negyven esztendővel ezelőtt az ola
jos kenyér csjmegeszámba ment,

| Nálunk persze még sok helyen ide- 
!• gtnrednek az olaj minden fajtájától, 
Lde ez az idegenkedés indokolatlan,
| — Ismét elárusítok kizárása a
I piacokról. Mivel a vidéki városok- 
! bán a piaci árukat a mindent össze

vásároló, ismét elárusítók vásárolják

védések megszűnésének, a győ- 
kor GrauJ.*’zban a lakosság szé.- Szelemnek huBVétjé.

— Személyi hir. Cjrróf Zichy 
Géza Lipót, a Vöröskereszt 
megbízottja pénteken megte
kintette a vasúti üditőállomást 
és a legnagyobb elismerését 
fejezte ki az ott működő höl
gyeknek. —'

zai őt üanqMve, körülvették aujt£j£t^ 
az ifjúság pedig afákra kapaszkodott," 
hogy Kelet-Poroszország megsza- 
baditóját jobban láthassa. „Mond- 
jattfícHiálát annak ott a magasban"' 
— modotta s azután gyorsan tova
hajtott.

A háború és az államadósságok.
A háborút viselő országok állam-

péntek után llUSvétje, a szén- j össze, akik a fogyasztó közönség
rászorultságára spekulálva . kény
szerből minden árát megfizetnek és 
igy a. fogyasztó közönséget elütik 
oz elviselhető, bármily magas árak
tól, most már több város rendőr- 
Jcapitánya teljességében eltiltotta a 
továbbárusitókat a bevásárlás le
hetőségétől. Ahol ezen intézkedés 
éietbelepett, máris bizonyos meg- 
kÖnyebbüles tapasztalható a piaco
kon-. * -----

Mexikói egyházüldözés.
- (Folytatói)

A toll visszaborzad a számtalan 
szentségtörés leírásától,melyet min
denfelé elkövetnek* A-santilJói Je- 
zusita-kollegium kápolnáját,' mint 
sok más. templomot is, táncterem
mé alacsonyitották le ; az. oltárokra 
a szenfképék helyébe ledér nőket, 
állitottaks szent öltönyöket’ággatva 
magukra, táncoltak a templomban.

Semmi sem szent előttük. S. 
Juan dél Rio-bán a forradalmárok 

' ' add ij lődöztek egy feszületre, mig 
az le nem hullott a“töidre. A car- 
ranzaisták töhb templomban pa
poknak öltözve beültek a gyónfató- 

■ székbe, gyónásokat hallgattak és 
a gyónásban hallottakat aztán ki- 
kürtölték. Minderre eskü alatt tett 
tanúvallomások vannak.

Sőt . a katholikus~~keresztény 
előtt legszentebbre, az euchariszti
kus Üdvözítőre is fölemelték ke
züket. S. Juan dél Rio egyik ko
lostorában addig * lődöztek a ta- 
bemakulumra, amint ezt egy szem- 

’ tanú eskü alatt tanúsítja, mig az 
szét nem volt rombolva, kivették 
az áldoztaló-kelyket és a szent 
ostyákat a földre dobálták, Santa 
Rosábatt, hot éppen szentségimá- 

_ ̂ d á s  volt, a kitett OLtáriszentségre 
. lőttek és a szent ostyákat — lo
vaiknak, adták abrakul! Sok ilyen 

még rosszabb gonosztettekről

az America eskü alatt vallott ta
núságokat közölt és minden szá-. 
mában, újakat hoz.

Egy Jézus Szent. Szive apáca, 
aki. sok szenvedés után az Egye
sült-Államokban talált menedéket, 
egy magánlevelében Guadalajara- 
ból írja á következőket: „ . . . 
A katolikus papok elfogatására 
kiadott parancsot Guadaljarában 
oly gyorsan hajtották végre, hogy 
ezeknek már nem volt idejük az 
Oltáriszentséget biztonságba hozni. 
A nőkben ekkor gyors elhatározás 
támadt : a papok beleegyezésével 
több előkelő urinő, mert csak 
ezek merhették ezt megkísérelni, 
elment a parancsnokhoz .és enge- 
delmet- kért, hogy az Oltáriszent- 

-ségét elvihesse. Kérésüket megta
gadták, csak űrikor'a hölgyek ki
jelentették, hogy" a szent edénye
ket a szentségrablóknak-hagyják,' 
teljesült kérelmük. Hogy zsákmá
nyuk valamiképpen ki ne csússzék 
kezeikből, minden hölgy .mellé 
négy fegyveres katonát adtak kí
sérőül. így aztán Szétoszoltak a 
hölgyek, kiknek közben a gúnyo
lódásból s fenyegetésből bőven 
kijutott a részük, a különböző 
templomokban, ahová mái a fel
kelők lovaikkal '.behatoltak s 
az egyházi ruhákkal a. legbotrá- 

vjsszáéléseket követték el. 
dk templomban azjsten te - 

lek megelőzték őket s a; szértt 
edényeket már kirántották a*4a-

bernakulumból ; könnyek közt 
szedték aztán fel a köpésektől 
"Eémocskitott padlóról e hölgyek 
a konszekrált ostyákat. Eme pél-; 
détlan üldöztetés láttára a Mexi-' 
kóban összegyűlt érsekek és püs- 
pökök julius 16-án, tehát kevéssel 
a város elfoglalása előtt, közös 
pásztorlevelet bocsátottak ki, mely
ben világosan és határozottan 
megcáfolják az Egyház és a püs
pöki-kar ellen szórt rágalmakat és 
az egész világ előtt tiltakoznak az 
Egyház ellen elkövetett erőszakos
kodások- és a lelkiismereti szabad
ság elnyomása ellen.

XI. Benedek pápa azonnal trón- 
ralépése után a nagy megpróbál
tatásokat szenvedett egyház-fejedel
mekhez, papsághoz és hívekhez 
meleg részvétteljes brévét küldött 
s az elűzött papok .és szerzetesek 
legnagyobb szükségének enyhíté
sére jelentékeny összeget is csa
tolt.

Ebben a nagy szerencsétlenség
ben azonban egy Igen örvendetes^. főbb püspök állt a mexikói egy
dolog is ̂ megnyilvánult és ez az 
Egyesült-ÁHamok katolikusainak 
üldözött testvéreik érdekében való 
férfias beleayatkozása, Attól a pil
lanattól kezdve, midőn a Carranza- 
féle forodalom az egyházüldözés 
jellegét ölté magára, a kato likus 
lapok az America nevű newyorki 
hetilap vezetésével sajtóhadjáratot 
indítottak és mindig hangosabban 
és sürgetőbben állították: a kor

mány szeme elé azt a rettenetes 
felelősséget, melyet a Carranza és 
Villa-féle forradalom támogatásá
val inágára von. Hogy pedig az 
isteni Üdvözítőnek a szenvedett 
tiszteletlenségekért és kormányuk
nak abban való részesedésért en- 
'gesztelést és elégtételt nyújtsanak, 
az észak-amerikai papok az Egye
sült-Államok összes katolikusai
nak közös engesztelő áldozását 
és engesztelő ájtatosságát készítik 
elő.

A két na~gy katholikus szerve
zet, a Federation of Catholic Soci- 
eties és a Kolumbus-lovagok nagy 
tiltakozó gyűlések tartásával, hite
les adatok összegyűjtésével s Bryan 

báliam titkárhoz benyújtott többrend
beli memorandumokkal fáradha
tatlanul dolgoznak azon, hogy a 
kormányt .‘kényszerítsék, hogy csak 
olyan elnököt ismerjen el Mexi
kóban, aki Me^iltó katolikusai
nak teljes vallásszabadságót bizto
sit. O’Connel bostoni bibornok

ház szabadsága érdekében indított 
mozgalom élére.

Valamit máris elértek : az Egye
sült-Államok kormánya a kato li
kusok sürgetésére már ismételten 
kifogásolta Carranza eljárását, bár 
nyilvánvalóan nem elég nyomaté
kosan !

1914. novembérl27^rk.P. Tier‘ 
n ey S , J., á Federation of Catho
lic Societatis elnökeismételt bead*
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—  Nem szabad tehenet levágni.
Legközelebb fontos miniszteri ren- 
delet fog megjelenni a tejfogyasz
tás segítségére. Eszerint a föld 
mtvelésügvi miniszter el fogja til
tani a tehenek levágatásá', illető
leg azt a rendelettetr" amely az 
üszőborjulc vágatásót szigorúan 
eltiltja az ország marhaállományé 
nak fejlesztése érdekében, kiterjeszti 
a tehenekre is.

— A következő hírom  évben 
nem lehet pénzintézetet alapítani.
A Pénzintézeti Központ létesítésé
nek és az ezzel kapcsolatos kérdé- 
sónek megvitatása céljából a pén
zügyminisztériumban április 8 ón 
szaktanácskozmány lesz, ame yen 
a kormány képviselőin kívül rószt- 
vesznek a kereskedelmi ér> ipar
kamarának, a pénzintézti érdekkép
viseletnek es a szakegyesüle eknek 
kiküldöttei, a fővárosi nagyobb 
pénzintézetek vezetői és egyes szak
férfiak Az államkincttárrHí- a 
pénzintézeti központi alapításában 
való részvételére vonatkozóig leg
közelebb az országgyűlés elé ter
jesztendő törvényjavaslatban a kor
mány — mint értesülünk . arrd 

-is gondoskodni kíván, hogy a kö
veik ező három esztendőben uj pénz
in té z e t ne legyenek létesíthető 
mert ;iioptá-uk gazdasági érdekek
ből nini kívánatos.

— Löv ik es fopatok rekviralásá 
nak korlátozása. A közönség meg 
nyugtatasára* szolgálhat az az ille
tékes helyről szerzett hir, hogy 
a komin ív n had vezetőséggel meg- 
eggyr: u abban, hogy bizonyos 
mértékig korlátozni fogják a lovak 
és a lófogatok rekvirálását. Ahol ! 
tehát a gízaaközönség az újabb 
lórekvir las' sérelmesnek talalja, 
forduljo i panaszával a varmegye 
kormán: aztosához és közölje véle 
egyúttal, hogy az illető községben a 
háború kezdete óta az eredeti ló- 
állománvból mennyit vittek el és 
mennyi maradt.

— Rövid hírek
Az Oltár egyesület nagylelkű aján

dékáért a templomi felszerelésekért 
a Peiérrnegyei Napló utján monda
nak kiszönctet Puli György espe
res-plébános (Bodajk ) Tornán Antal 
(Csór.) Cl Z.

ványaira és szóban és Írásban foly
tatott fáradhatatlan tevékenysége 
eredrifényekép az államminiszté
riumtól az elnök névében meg
kapta a hivatalos biztosítást, hogy 
az északamerikai kormáhy Mexi
kóból az összes papokat és apá
cákat az Egyesült-Államokban biz
tonságba fogja helyeztetni; a szük
séges rendeleteket már el is -küld
ték Funston tábornoknak, az egye
sült-államokbeli csapatok veracruzi 
parancsnokának. Ugyanakkor a 
korpiány hivatalosan . megígérte, 
hogy valamely mexikói elnök eset
leges elismertetése alkalmával a 
mexikói vallásszabadság kérdése 
is méltányos figyelembe fog vé-v 
tetni. Hogy ez az Ígéret tetté is ' 
fog válni és a mexikói vezetőkre 
erélyes nyomást fognak gyakorolni 
a kegyetlenkedések végleges be
szüntetésére, arról kezeskedik az 
észak-amerikai katholikusok miliői- 
nak lelkes elszántsága, kik-addig 
nem fognak nyugodni, mig céh 
nem értek.

Monterey bevételének napján 
Caranza lapja, az El Pueblo a 
leggaládabb istenkáromlásokkal és 
az Egyház elleni kirohanásokkal 
teli cikket közölt, mely ekként vég
ződik: „Isten haragja és minden- 
hatósága nem lesz elég erős, arra, 
hogy a mi dicsőségünket elhomá-II7Ací4o«.lf '

Közgyűlés. A Maroshegy évi ren
des közgyűlése április hó 5-én d. 
u. 2 órakor lesz. Az elnökség.

A jó szivekhez^Egy, a legszörnyübb 
nélkülözések között élő óreg asz- 
szony nevében kérjük a jósziveket, 
hogy részére bármi segi* séget küld
jenek a Fejérmegyei Njplóhoz. 
Nemcsak betevő falatja nincsen, de 
még a kis zugszobácskémérta bért 
sem tudja kifizetni. Mi d-m fillér 
segítség a szegény nyomorgó szá
mára.

A kender gép áldozata. Matyisa 
Illés 15 éves fiú a R :almáshoz 
tartozó Ujgalambos.pus, '.'!n a ken
dergépnél dolgozott. Anvn’t a gép 
böl a pozdorját kitisztítani aknrta, 
a kerék elkapta jobb karját s ösz- 
szetörte. Súlyos sérülésével a Szent 
György kórházba szállítónak.

Katonaiemelés. Szeng Nikolaj a 
24. közös gyalogezred közlegénye, 
sietisztyei lakos a harciéien kapott 
betegsége következtében elhunyt. 
Temelése április hó 3 .in d. u. 2 
órakor lesz a Sz . Györgv-kórház 
halottasházából.

Kitiltották a városból Hermann 
Mayer Miksa pátkai " illetőségű 
csavargót a székesfehérvári rend
őrség a városban elköve’ett botrá
nyok, miatt kitiltotta és 30 napi el
zárásra i élte.'

Koszornmcgvállás. Vermes Fri
gyes székesfehérvári kereskedő fi
vérének Vermis Mihálynak elhunyta 
■alhalmaból koszorumegvái’ás citnén 
10 K i küldött a Fcjérmj.gvci Nap 
lónak, a székesfehérvári katonák 
árvának javam.

Elvesztene a pénzét. L ’ndvai Jó
zsef, szegény sorsban lev-> mindenes 
gyermek a Z'Jmoly* és a Kertekalja- 
utcák környékén elvesztette lu K 
havitizc esét. A becsületes megtaláló, 
hozza be a Fejérmegyei Naplóhoz

Romlott leány. Horvat Mária 
romlott leányt a reJőrség két napi 
elzárásra Ítélte és a várost) )1 elto- 
loncdit i‘jnCs

Csaiargásban találta. Borsodi 
János csavargót a rendő ség 8 napi 
elzárásra ítélte.

Az adonyi xúsár. Adó -y község
ben pénteken kirakodó és allatvásár 
volt;. A vasár forgalma közepesnek 
mondható.

— Adományok. A Hadsegélyző 
Bizottsághoz beérkezett adományok 
folytatólagos kimutatása : Vértessy 
Lajos (Kápolnásnyék 1 kenyér, 
Szammer Rózsa 1 pár térdmelegitő 
Hölgyi Vilma 1 pár érrnelegitő, 
(Patka község) 29 drb. vánkost 35 
huzattal, 8 drb. zsebkendő, 7 törül
köző, 0 drb. alsónadrág, 7 drb. ing 
2 lepedő, 1 asztalkendő, Keresztes 
Zsigmondné 2 pár -'térdmelegitő, 
Dézsi Hona és Kiss Sándorné gyűj
tése a csákvári ref. hívektől 62 
tolipárna, és 2 lepedő. Vértessy 
Lajpsné Kápolnyásnyék 2 kenyér, 
N. N. 2 pár érrnelegitő, Ripka Róza 
l kisvánkös, Özv. Héj Ferencne 1 
felöltő, Szili Etelka Mór 1 baschlik 
Lindtner Sándorné 1 pár lábszár- 
védő, Deutsck Antal egy csomag 
dohány, 1 doboz cigaretta, Nagy- 
perkáta község 12 párna, 18 huzat 
Gabler Lajosné (Nágyperkáta) 3 
drb. párna, és 6 huzat, Herceg 
Sándor 5 pár gyermekcipő, 12 kö
tény, Leopold Gusztávné Sárszent- 
ágota 6 pár keztyü, 6 pár trikó 
ing, 6 nadrág, 6 hósapka, 6 pór 
kapcaruha, Városházáról 141 drb. 
tojás, KovÓts Etel 3 drb. haskötő, 
Lindtner Sándorné 2 pér órmele- 
gitő és 1 pár lábszárvédő. Varga 
Józsefé Csákvár 1 tollvánkos hu
zattal, Hírschensteing Gyuláné réz- 
darabok, Fleischer Mór 'mészáros 
1 csomág szappan, Littyán Valéria 
egy lámpa.—-—l_ __  ■

— Uránia színház A Kárpátok
most folyó véres küzdelmeit még 
egy film sem tárta oly hűen és 
megrózóan a szemlélő elé, mint az 
Urániában április hó 6 és 7*én, 
azaz kedden és szerdán színre ke
rülő „ Ó ,  te drága hazám című há
borús dráma. A hiteles és helyszíni 
harctéri felvételek egész sorozata 
látható a fenomenális filmen. A 
dráma egy vasúti őr kálváriáját 
tárgyalja, ki drága hazáját minde- 
nekfelett szereti és aki az oroszok 
által elfoglalt vasúti vonalon az 
orosz kancsuka csapásai alatt kény
telen szolgálatot teljesíteni.

Dreher sőrtelepén egy katona- 
szolgálatmentes géplakatos ál 
landó alkalmazási kaphat. Előny
ben részesül olyan egyén, aki 
villanymotorokkal és villanyfel- 
szereléssel is foglalkozott.

Felvágottak/ sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögss ős rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Sztits Róbert * Magyar Korona, 
gyogyszertaraban Székesfehérvár 
Városháztér.

IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

"Szerkesztői üzenet.
T. A. Csór. Kutatni fogunk utá

nuk. Eredményről értésitjük.
L. E né. Iszkaszentgyörgy. A bu

dapesti Vöröskereszt tudakozó iro 
dója is megküld’.

B. J nó. Celdömöik. J  nyomozást 
újra megindítjuk.

K. I. Helyben. Bizony sajnos, sok 
ilyen viszássággal van tele a mi tár
sadalmunk.

. Szfehcrvár szab. kir. város polgármesterétől.

38881915 sz.

Hatósági hirdetés.
Tudomásul végeit közhírré teszem 

a m. kir. minisztériumnak 10191915 
M. E. számú rendeletét a haszon
bérlőtől mive^és nélkül hagyott me
zőgazdasági ingatlanok tárgyában.g 

Szfehérvár, 1915. márc. 31-én.
Dr. Saára Gyula

porgármcster.

Dr. Kerekes Lajos
főjegyző.

A m. kir. minisztérium a háború 
esetére szóló kivételes intézkedé
sekről alkotott 1912 LXllI.- te. 10 
§-ában, valamint az idézett törvény
cikket és az 1912 LXIII. törvény
cikket kiegészítő 1914. L. te. 14. 
§-ában nyert felhatalmazás alapján 
a következőket rendeli :

í. §. Ha olyan mezőgazdasági 
ingatlan haszonbérlője, amelyet gaz
dasági rendeltetése, vagy a szo
kásos gazdasági vetésforgó szerint 
a folyó grzdasági évben termelésre 
kell használni, katonai vagy ezzel 
egy tekintet alá eső szolgálat tel
jesítésé végett távol van vágy a 

I bérleményt egyéb okból elhagyta 
I anélkül, hogy a termények előállí

tásához vagy betakarításához szük
séges gazdasági munkáknak idejé
ben való elvégzéséről akár maga, 
akár megbízottja vagy hozzátarto
zója utján, vagy más módon gon
doskodott volna, vagy arról bár
mely okból idejében nem gondos
kodnék, avagy gazdasági helyzeté
nél fogva olyan viszonyok közé 
jutott, amelyek miatt e gazdasági 
munkák idejében való elvégzéséről 
előreláthatóan nem fog gondos
kodni : a haszonbérbeadónak joga 
van, hogy az ekként kellő meg- 
mivelér vagy hasznosítás nélkül 
maradó ingadant — a haszonbér
leti viszonynak egyébként érintet
lenül heg/ásával — birtokába visz- 
szavegye és a folyó gazdasági év
ben a szükséges gazdasági mun
kák elvégzéséről akár saját kezelé
sében, akár más módon ideglene
sen gondoskodjék. Amennyiben a t  
ingatlannak ily módon való meg
műveléséhez, vagy hasznosításához 
szükséges, a haszonbérbeadó a 
bérleményhez tartozó épületeket és 
gazdasági felszerelést is használatba 
veheti.

A haszonbérbeadó által birtokba 
vett ingatlannak a folyó gazdasági 
évben beszedendő hasznai felől a 
haszonbérbeadó rendelkezhetik, a 
haszonbérlő csak az ingatlanra eső 
haszon-bérnek elengedését és a 
termények alőállitása végett esetleg 
általa az ingatlanra fordított költ
ségeinek megtérítését követelhet 
de mindezt csak oly összeg erejéig, 
amely a haszonbérbeadónak az in
gatlanból nyert tiszta jövedelmet 
meg nem haladja.

Ha a haszonbérbeadó a jelen §. 
szerint őt megillető joggal nem 
élt, a haszonbérlő emiatt sem 
bérelengedést, sem kártérítést nem 
követelhet.

2. §. A haszonbérbeadoft ingatlan
nak az 1, §. alapján a haszonbér- 
beadó részéről való birtokbavétele 
tekintetében felmerülő vitás kérdé
sek elintézésére hivatva van:

1. kis- és mgyközségekben. ha 
a vitás ingatlan 50 kataszteri hold
nál nem nagyobb, első fokon a 
községf elöljáróság, második és 
utolsó fokon a főszolgabíró, -ellen
kező esetben pedig első fokon a 
főszolgabíró, második és utolsó fo
kon az alispán.

2..városokban — tekintet nélkül 
a vitás ingatlan nagyságára — első 
és utolsó fokon a tanács. J

Ha a haszonbérelt ingatlan több 
kézség (város) területén fekszik, az 
ingatlan fekvése szerint illetékes ha
tóságok bármelyike határozhat az 
egész ingatlanra nézve/

A közigazgatási Hatóság határo
zatéval meg nem elégedő fél igé
nyeit a jogerős határozat közlésé
től számított 30 nap alatt rendes 
bírói utón érvényesíthető.

3. §. Ez a rendelet kihirdétésének 
napján lép életbe. Hatálya Horvát- 
Szlavonországra nem terjed ki.

Budapest. 1915: márc. 24.
Gróf Tfszs István sk.

m. kit. miniSTtorclnök.

HIRDETÉSEKET
Ö l e s é

díjszabás mellett 
felvesz

A KIADÓHIVATAL.
Szent IstváiHtérA- szám.
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A RÁCZKERESZTURI KÉR. FO
GYASZTÁSI ÉS ÉRTÉKESÍTŐ 

SZÖVETKEZETI
1915. április 18-án délután
4 órakor az iskola egyik 

tantermében évi

Rendes Közgyűlését
tart, melyre a szövetkezet tagjai 
és a keresztény szövetkezetek köz
pontja — tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat :
1. Elnöki megnyitó.
2. A zárszámadások bemutatása, 

a tiszta nyereség hovaforditása fe
lett való határozat és ezzel kap
csolatban az igazgatóság és fel
ügyelő bizottság jelentése.

3_ Esetleges indítványok tárgya
lások, ha azok legalább három 
nappal-a közgyűlés előtt adattak be.

4. Hét rendes és két pótfelügyelő 
tag választása.

5. Két tag kiküldetése a jegyző
könyv hitelesitésére.

Ráczkeresztur, 1915. március 15.

Az Igazgatóság.

4 _________

A Székesfehérvári 
Hitelszövetkezet, _

Deák Ferenc-utca 4. sz. alatti 
házában I üzlethelyiség (a Csiz- 
madiamesterek Szövetkezeté
nek volt raktárhelyisége) I ud
vari raktár félszerrel és egy 
istálló kiadó.

Bővebbi részletek megtud
hatók a Szövetkezet hivatalos 
helyiségében, Táyirda-utca 6. 
szám alatt kedden, csütörtökön 
és szombaton 9—12 ig.

Nagyszerű ujitás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon. 334.

APRÓHIRDETÉSEK.
Két jó munkás cipészsegéd fel

vétetik Vida Ferencnél.
Húsvéti képeslapok olcsón kapha

tók. Tábori csomagdoboz 12 fillér. 
Kaufmann, Kossuth-utca 9. (p°pir- 
kereskedés )

Borbélysegéd, ügyes munkás fog
lalkozást nyer az ünnepek után 
Gaól Kálmánnál.

Kétszobás utcai lakás május 1 re 
kiadó Öreg-utca 15. szám alatt. 
Ugyanott 14 éves csókakői bor el
adó. Tudakozódni lehet április 6—9
között a háznáL_____ ________

Uj boroshordók 900 ÜterigLés más 
pincei berendezések raktáron kap
hatók. Somogyi János kádárnál,
Széchenyi utca 64. szám alatt.__

Műtrágya, vas és épületanyagok 
legolcsóbban Grósz Bernátnál kep- 
hatók. Rác-utca. Telefon 128. ~

Alkalmi
vételek

nagy

árengedménnyé!
zongorák, pianinók, ~haF- 
moniumok és cimbalmok

HEIN MÁRTONNÁL
Simor-utca 37. és 
Kossuth-utca 2. sz.

Szombaton és vasárnap,
április hó 3 ,és 4-én:

A nyolcadik
nagyhatalom.
Ez a film a legérdekesebb és 

legtanulságosabbak egyike. 
Epia-d a Törökországi mozgó

sításból* 3 felvonásban.
Fényes müsorkeret!

1. Öregember nem vénember, 
vígjáték. — 2."Misi fogságban. 
3. A lelkiismeret. — 4. V„ 
Messter hét, legújabb felvéte

lek a harctérről.
Husvét hétfőn, egy napos műsor:

Dr. A N I O N
vagy a Riviérái titok.

1. .Náci fogságban. 2 Recept 
módszere. — 3. A gyermekek 

. órája. — 4. VI. Messter hét, 
harctéri felvétek. 

Szombaton 3 előadás 6 és 9 
órakor: — Húsvéti ünnepeken 
folytatólagos előadások, kez

dete 3, 5, 7 és 9 órakor.

A Ráczkereszturi Keresztény Fogyasztási és ‘Értékesítő Szövetkezet
MÉRLEG-SZÁMLA 1914. április hó 15-től 1915. február hó 24-ig.

V A G Y O N
J\

K í. -r ** i. .1 1- - • T E H E R  " K f.

Készpénzkészlet.........................
Á rukész le t...................................
Adósok ...................................
Felszerelési k ö ltség ....................
20J l e v o n á s ..............................

■ ■ ■ ■ '« -•

: ‘ 1
536! 93 

4726! 88 
i 2074í 64

; 964Í 94

339 drb. üzletrész á 10 K .................... , . .
Áruhitelezök ......................................................
Kölcsönszámla . . .................... ' .  . . . .
Átmeneti számla ............................................... . . i
Óvadék számla .........................................................

3390 -  
13352 72 

950 - - 
j 405 82 

1900Í
Ingatlan s z á m la .........................
Értékpapírszámla ..........................
Kormos Pál üzletvezető hiánya" ! 
Binder Géza üzletvezető hiánya 
Vetőgép és egyéb ingóságok

! 10000 
100, — 
993 80 

1376’ 57 
800

Tartalékalap számla . • . ..........................................j
Egyenleg mint n y e re s é g .........................................

i 1284 51 
290 71

| 21573i 76 ! 21573 76 |

Ráczkeresztur, 1915. Február 24-én.

Keresztes György, s. k. ig. elnök. Kocsi Máyer Gyula, s. k. Lauer Lajos, s. k. Baki József, s. k. ig. tagok.

VESZTESÉG-NYERESÉG SZÁMLA.

K I A D Á S
k

- f. B E V É T E L  T k
|l

! f.

Személyzet fizetése ..........................
í
, 830 Áruknál nyers b e v é te l .................................... 4549

i
! 52Szállítási költség ............................... 576 01 A lbérletből................................................... 70 __

Üzleti k ö ltség .............................. 1548 30
Adó . . . .  ........................................ 230 41
Felszerelés 20£ leírás . . . . . . . 241 22
Kamatszámla . . . ..................................  í 686 10
Pósta k. s z á m la ............................................. 83 73
Biztosítás 133 04 . " ' * • ■ ' [
-Egyenleg mint nyereség . . . . . . .  ! 290 71

* • 4619 52 _ 4619 52

1914. ápril 15-én volt a szövetkezetnek 211 tagja 346 üzletrésszel; 1915. február 24 én van a szövetkezetnek 208 tagja 339 üzlet
résszel; kilépett 3 tág 7 üzletrésszel. A mérleg, nyereség-veszteség-számla a szövetkezet helyiségében kifüggesztve megtekinthető.

Ezen -mérleg,veszteség-nyereség-számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel meg
egyezőnek találtatott. — _. _

Szabó József, s. k. felügy. biz. elnök. Kórniss István s. k„ Dobrádi István s. k„ —
Bilik Lipót s. k., Vészeli Károly s. k„ ’ Gajdó János s. k , ifj. Herkli István s.^c.

• Nyomatott az Egyháamagyei Könyvnyomdában, Székesfen árvar ott: • .
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